JORNAL OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 68 – ANO 2023

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                - Atos do poder executivo -                               Alagoa Nova/PB, 22/09/2023

1

EDITAL Nº 001/2023 – AUDIOVISUAL

PARA FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DOS APROVADOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA - PB, através da Comissão de Coordenação,

Implementação e Fiscalização da Lei Paulo Gustavo Instituída pela Portaria Nº 154/2023,

publicada no Diário Oficial do Município, em 19 de julho de 2023, de acordo com as disposições

contidas no Edital Nº 001/2023 para Fomento no Audiovisual, em conformidade com a Lei

Complementar no 195, de 8 de julho de 2022, o Decreto Federal no 11.525, de 11 de maio de

2023 e o Decreto Federal no 11.453, de 23 de março de 2023, torna público o Resultado Final e

Homologação dos Aprovados, conforme tabela anexa.

Alagoa Nova - PB, 21 de setembro de 2023.

COMISSÃO DE SELEÇÃO:

a) Maria José dos Santos

b) Thiago Aquino de Souza

c) Maria Alice Pereira Marques de Lima

d) José do Nascimento

JORNAL OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 68 – ANO 2023

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                - Atos do poder executivo -                               Alagoa Nova/PB, 22/09/2023

2

EDITAL Nº 001/2023 – AUDIOVISUAL

PARA FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DOS APROVADOS

Nº PROPONENTE PROPOSTA CATEGORIA RESULTADO NOTA

1 JOAB ALISSON COSTA SILVA SONS DA ARTE VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 10,0

2 JOZANE MATIAS DE ARÁUJO AMIGURUMI VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 11,0

3 VÂNIA MARIA DA SILVA ARTESANATO COMO

FONTE DE RENDA

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 9,5

4 ADGERSON BALBINO

CARDOSO

TRAJETÓRIA DOGE

CARDOSO

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 8,5

5 RITA DE CASSIA DO

NASCIMENTO ARAÚJO

A ARTE DO CROHCÊ VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 11,0

6 GABRIELA TORRES COSTA

LIMA

ARRETA PRODUTOS

ARTESANAIS

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 11,0

7 JOHNYS DA SILVA JOHNYS E SUA

HISTÓRIA

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 8,0

8 ANDREY MINERVINO SILVA ANDREY DOS

TECLADS

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 10,0

9 SAMUEL FABRICÍO DE

SOUZA

ARTE E MODA VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 10,0

10 ANDERSON MINERVINO

SILVA

DINHO BOY DO

PISEIRO

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 10,0

11 FRANCILENE KELLY DO

NASCIMENTO

A TECELAGEM NA

MINHA VIDA

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 9,5

12 INACIA MARIA DOS SANTOS COM ARTESANATO

PODEMOS SONHAR

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 11,0

13 FRANCISCO DE ASSIS

ELEOTÉRIO DA COSTA

MINHA ARTE NO

PAPEL

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 10,0

JORNAL OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 68 – ANO 2023

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                - Atos do poder executivo -                               Alagoa Nova/PB, 22/09/2023

3

14 LUCIENE BARBOSA DA SILVA ARTESÃ UMA

TERAPIA

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 12,0

15 VIVIANE FAUSTINO DA

SILVA

BORDAR ME FAZ

SONHAR

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 9,5

16 MARIA APARECIDA

AGOSTINHO DE SOUZA

ALMEIDA

A PINTURA EM

NOSSAS VIDAS

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 10,0

17 MANOEL MESSIAS

CARVALHO DOS REIS

JULIO REIS SHOW VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 10,0

18 JEOVÁ IDELFONSO DOS

SANTOS

ARTES EM CROCHÊ VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 11,0

19 ANA PAULA PIMENTEL BUDEGA DO CROCHÊ VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 12,0

20 ERONIDES APOLINÁRIO ARTESANATO DE

BALAIO

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 10,0

21 EDITE FERNANDES O MUNDO DA

COSTURA

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 11,0

22 IVANETE FRANCISCO DA

SILVA

COMO COMECEI

MINHA DE ARTESÃ

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 11,0

23 WESLEY LIRA DOS SANTOS WESLEY PARAÍBA VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 10,0

24 ROSILDA RUFINO DOS

SANTOS

BORDADOS E SUAS

DIVERSIDADES

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 12,0

25 TIAGO HENRIQUE PEREIRA MINHA VIDA DEPOIS

QUE DESCOBRI A

DANÇA

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 10,0

26 LUCAS PEREIRA DA SILVA VIDA NO

ARTESANATO

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 10,0

27 BRENDA KELLY DOS SANTOS CUSTOMIZANDO

SANDÁLIA COM

AMOR

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 11,0

28 MARIA EDUARDA NEVES DA

SILVA

DANÇA E ARTE VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 12,0

29 ANTONIA DOMINGOS

PEREIRA

A HISTÓRIA DO

BORDADO A MÃO

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 11,0

JORNAL OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 68 – ANO 2023

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                - Atos do poder executivo -                               Alagoa Nova/PB, 22/09/2023

4

30 ELAYNE MIKELLY CORREIA

DONATO

MINHA HISTÓRIA

ATRAVÉS DA ARTE EM

BISCUIT

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 11,0

31 CIRLENE RICARDO DA SILVA CIRLENE BORDADOS VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 11,0

32 ADELSON BALBINO

CARDOSO

TRAJETÓRIA

ADELSON CARDOSO

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 10,0

33 EDLEUZA CASSIMIRO DA

SILVA

ARTE EM FIBRA DE

BANANEIRA

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 12,0

34 JOSÉ CARLOS DAS MERCÊS A ARTE QUE FAZ SEU

ESTILO

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 10,0

35 LUIZ PEREIRA DE OLIVEIRA

ARAÚJO

NATURAL ARTES VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 10,0

36 ANA ANDREZZA RODIRGUES

DE SOUZA

ARTESANATO MINHA

VIDA

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 11,0

37 LAÍS BARBOSA FACES DE MIM VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 12,0

38 LEONITA SOUZA SANTIAGO

SERAFIM

ARTE CROCHÊ VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 11,0

39 SAYONARA GONÇALVES

DONATO

MINHA HISTÓRIA EM

MDF

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 11,0

40 PATRÍCIA GONÇALVES  PATRÍCIA SHOW VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 7,0

41 PATRÍCIA GONÇALVES DA

SILVA

ARTESANATO POR

AMOR

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 9,5

42 FERNANDA BARBOSA

SANTIAGO DOS SANTOS

MUITO ALÉM DA

DANÇA

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 11,0

43 VALQUIANE MARIA BELO DA

SILVA

VALQUIANE BELO

VÍDEOBIOGRAFIA

VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 11,0

44 MARIA APARECIDA

FERREIRA DE LIMA

RESPIRARTE VÍDEO

BIOGRAFIA

Aprovado 11,0

45 MARISTELA INÁCIO DOS

SANTOS PEREIRA

ZECA, O PEIDO E O

CASAMENTO

CURTA

METRAGEM/FIC

ÇÃO

Aprovado 12,0

JORNAL OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 68 – ANO 2023

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                - Atos do poder executivo -                               Alagoa Nova/PB, 22/09/2023

5

46 JOSIVALDO OLIVEIRA AFOGADOS NO LAGO

SECA, EU E MARIA

CURTA

METRAGEM/FIC

ÇÃO

Aprovado 10,0

47 ASSSOCIAÇÃO CULTURAL E

AGRÍCOLA DOS JOVENS

AMBIENTALISTAS DA

PARÍBA

HISTÓRIAS E

MEMÓRIAS DA

ACAJAMAN

CURTA

METRAGEM/DO

CUMENTÁRIO

Aprovado 9,5

48 TIAGO VIEIRA DE SOUZA CIRCO ALÉM DAS

RISADAS

CURTA

METRAGEM /

DOCUMENTÁRI

O

Aprovado 10,0

49 ADELSON HONORATO DE

SOUZA

DÉCADAS DE ENSINO:

A HISTÓRIA DA

ESCOLA PROFESSOR

CARDOSO

CURTAMETRAG

EM/DOCUMEN

TÁRIO

Aprovado 10,0

50 TATIANA DA SILVA GRUPO DE DANÇA E

TEATRO “CAFUÇU”

TRAJETÓRIA DE

GRUPO

Aprovado 11,0

51 KÉRCIA DA CONCEIÇÃO DE

OLIVEIRA

UMA FLOR NASCEU

NO BREJO

TRAJETÓRIA DE

GRUPO

Aprovado 11,0

52 MARIA ALICE GOMES DE

SOUZA

TRILHANDO A

CULTURA COM A

TRUPE LARANJEIRAS

TRAJETÓRIA DE

GRUPO

Aprovado 11,0

53 AMANDA JOSIAS DA SILVA COLETIVO OS

DERRADEIROS:

RESULTADO DA

CULTURA LOCAL PÓS

PANDEMIA

TRAJETÓRIA DE

GRUPO

Aprovado 11,0

54 LUCIANA PEREIRA DA SILVA BANDA MAEFRADON TRAJETÓRIA DE

GRUPO

Aprovado 12,0

JORNAL OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 68 – ANO 2023

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                - Atos do poder executivo -                               Alagoa Nova/PB, 22/09/2023

6

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA

Prefeito do Município

EDITAL Nº 002/2023 – PRÊMIO PRODUÇÃO CULTURAL

PARA PREMIAÇÃO DE PRODUÇÃO CULTURAL - LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DOS APROVADOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA - PB, através da Comissão de Coordenação,

Implementação e Fiscalização da Lei Paulo Gustavo Instituída pela Portaria Nº 154/2023,

publicada no Diário Oficial do Município, em 19 de julho de 2023, de acordo com as disposições

contidas no Edital Nº 002/2023 para Prêmio de Produção Cultural, em conformidade com a Lei

Complementar no 195, de 8 de julho de 2022, o Decreto Federal no 11.525, de 11 de maio de

JORNAL OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 68 – ANO 2023

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                - Atos do poder executivo -                               Alagoa Nova/PB, 22/09/2023

7

2023 e o Decreto Federal no 11.453, de 23 de março de 2023, torna Público o Resultado Final e

Homologação dos Aprovados, conforme tabela anexa.

Alagoa Nova - PB, 21 de setembro de 2023.

COMISSÃO DE SELEÇÃO:

a) Maria José dos Santos

b) Thiago Aquino de Souza

c) Maria Alice Pereira Marques de Lima

d) José do Nascimento

EDITAL Nº 002/2023 – PRÊMIO PRODUÇÃO CULTURAL

PARA PREMIAÇÃO DE PRODUÇÃO CULTURAL - LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DOS APROVADOS

Nº PROPONENTE PROPOSTA  CATEGORIA RESULTADO  NOTA

01 JOSÉ JAILTON FÉLIX DA
SILVA

FOFIN
DIRMANTELO

GRUPO MUSICAL Aprovado 10,0

02 AILTON ALEXANDRE REI DOS
TECLADOS

GRUPO MUSICAL Aprovado 10,0

JORNAL OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 68 – ANO 2023

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                - Atos do poder executivo -                               Alagoa Nova/PB, 22/09/2023

8

03 LUCIENE PEDRO DA
SILVA

LUCIENE SHOW GRUPO MUSICAL Aprovado 10,5

04 MYCAELL DE SOUZA
GOMES

MYCAELL
GOMES

GRUPO MUSICAL Aprovado 8,5

05 EDSON DERSULINO
FELISMINO

BANDA EDSON
MORENO

GRUPO MUSICAL Aprovado 10,0

06 ALMIR FELESMINO
NOGUEIRA

BANDA
FORROZÃO

FALA BRABA

GRUPO MUSICAL Aprovado 10,0

07 CARLOS MARTINS DE
OLVEIRA NETO

GRUPO
ENLANCE

GRUPO MUSICAL Aprovado 10,0

08 GABRIEL COUTO GABRIEL
SANFONEIRO E
TRIO XAXADO

TRIO DE FORRÓ Aprovado 7,0

09 JOÃO MOTA DE SOUZA DINHO MORAL E
O FORRÓ BRISA

DA NOITE

TRIO DE FORRÓ Aprovado 8,5

10 JOÃO FÉLIX DAMÁSIO
FILHO

FORRÓ FINO TRIO DE FORRÓ Aprovado 8,0

11 JOÃO JOSÉ DOS SANTOS JOÃO SANTOS E
TRIO PÉ-DE-

SERRA

TRIO DE FORRÓ Aprovado 10,0

12 ADRIANA GALDINO DO
NASCIMENTO

AGOSTO
D’ARTE E
CULTURA

MOSTRA DE
CULTURA POPULAR

Aprovado 11,0

13 ISABELLY KAROLINE DA
SILVA MIGUEL

A MENINA QUE
BRINCAVA NA

CHUVA

LIVRO LITERÁRIO Aprovado 11,0

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA

Prefeito do Município

EDITAL Nº 003/2023 – CHAMAMENTO PUBLICO

PARA INSTRUTORES NO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO

JORNAL OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 68 – ANO 2023

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                - Atos do poder executivo -                               Alagoa Nova/PB, 22/09/2023

9

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DOS APROVADOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA - PB, através da Comissão de Coordenação,

Implementação e Fiscalização da Lei Paulo Gustavo Instituída pela Portaria Nº 154/2023,

publicada no Diário Oficial do Município, em 19 de julho de 2023, de acordo com as disposições

contidas no Edital Nº 003/2023 para Instrutores no Audiovisual , em conformidade com a Lei

Complementar no 195, de 8 de julho de 2022, o Decreto Federal no 11.525, de 11 de maio de

2023 e o Decreto Federal no 11.453, de 23 de março de 2023, torna público o Resultado Final e

Homologação dos Aprovados, conforme tabela anexa.

Alagoa Nova - PB, 21 de setembro de 2023.

COMISSÃO DE SELEÇÃO:

a) Maria José dos Santos

b) Thiago Aquino de Souza

c) Maria Alice Pereira Marques de Lima

d) José do Nascimento

EDITAL Nº 003/2023 – CHAMAMENTO PUBLICO

JORNAL OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 68 – ANO 2023

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                - Atos do poder executivo -                               Alagoa Nova/PB, 22/09/2023

10

PARA INSTRUTORES NO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DOS APROVADOS

Nº PROPONENTE PROPOSTA  CATEGORIA RESULTADO NOTA

01 ALEXANDRE PEDRO
ALVES FIGUEIREDO

DA CANETA A
CÂMERA –
OFICINA DE

ROTEIRO

CAPTAÇÃO DE
IMAGEM E EDIÇÃO

DE VÍDEO

Aprovado 10,0

02 TESSYO JOSÉ ALVES
PAIVA

FILME COMO UM
PROFISSIONAL

VÍDEO DANÇA Aprovado 8,5

03 TULIO FELIPE DOS
SANTOS MARTINS

OFICINA DE
CAPTAÇÃO

AUDIVISUAL

CAPTAÇÃO DE
IMAGEM E EDIÇÃO

DE VÍDEO

Aprovado 8,5

04 FRANCISCO HANIEL DE
ARAÚJO E LUCENA

CURSO DE
PRODUÇÃO
AUDIVISUAL

O ATOR E CÂMERA Aprovado  10,0

 FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA

Prefeito do Município